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전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(4차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 3,154,303,000

2022학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,038,900,000원"을 "세입·세출 각각3,154,303,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,787,410 2,651,167 136,243

1.지방교육행정기관이전수입 2,786,710 2,650,467 136,243

1.교육비특별회계전입금수입 2,786,710 2,650,467 136,243

1.교육비특별회계전입금 2,786,710 2,650,467 136,243

1.학교운영비전입금 965,683 965,683 0

2.목적사업비전입금 1,821,027 1,684,784 136,243
2022 테마식현장체험학습 : -103,069,000원 * 

1교 =
-103,069,000

(성립전_4추)교복구입비 지원 : 2,075,000원 *

 1교 =
2,075,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 40,110,000

원 * 1교 =
40,110,000

일반고 기숙사 운영비 : -2,742,000원 * 1교 = -2,742,000

기숙사사감인건비 : -606,000원 * 1교 = -606,000

무상지원 교과서 구입비 : 80,851,000원 * 1교

 =
80,851,000

(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비 : 

2,954,000원 * 1교 =
2,954,000

(성립전_4추)인조잔디 운동장 개선사업비 : 

116,670,000원 * 1교 =
116,670,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 355,652 376,492 -20,840

1.학부모부담수입 343,919 359,036 -15,117

1.수익자부담수입 343,919 359,036 -15,117

1.급식비 210,255 221,530 -11,275

1.급식비 189,971 201,246 -11,275 조식 : -2,193원*10명*100일= -2,193,000

석식 : -8,447원*100명*10일= -8,447,000

교직원 중식 : 4,223원*100명*10일= 4,223,000

교직원 조·석식 : -4,858원*100명*10일= -4,858,000

2.우유급식비 20,284 20,284 0

2.방과후학교활동비 18,555 20,100 -1,545

1.방과후학교활동비 18,555 20,100 -1,545 방과후학교활동비(1학년) : -2,535,000원*1회= -2,535,000
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방과후학교활동비(2학년) : 1,044,000원*1회= 1,044,000

방과후학교활동비(3학년) : -54,000원*1회= -54,000

3.현장체험학습비 14,336 14,336 0

1.현장체험학습비 14,336 14,336 0

4.졸업앨범비 7,672 7,840 -168

1.졸업앨범비 7,672 7,840 -168 졸업앨범비 : -168,000원*1회= -168,000

5.기숙사비 63,296 64,508 -1,212

1.기숙사비 63,296 64,508 -1,212 기숙사비(1,2학년) : -1,212,000원*1회= -1,212,000

6.기타수익자부담수입 16,861 16,861 0

1.기타수익자부담수입 16,861 16,861 0

7.교복구입비 12,944 13,861 -917

1.교복구입비 12,944 13,861 -917 학생교복구입 : -917,000원*1회= -917,000

2.행정활동수입 11,733 17,456 -5,723

1.사용료및수수료 4,183 10,708 -6,525

1.사용료및수수료 4,183 10,708 -6,525

1.사용료 4,183 10,708 -6,525 운동장사용료 : -455,000원*1회= -455,000

자판기 전기사용료 : 392,000원*1회= 392,000

매점임대수입 : -6,462,000원*1회= -6,462,000

2.자산수입 98 500 -402

1.자산매각대 98 500 -402

1.자산매각대 98 500 -402 자산매각대 : -402,000원*1회= -402,000

3.기타행정활동수입 7,452 6,248 1,204

1.이자수입 4,056 2,700 1,356

1.이자수입 4,056 2,700 1,356 이자수입 : 1,356,000원*1회= 1,356,000

2.기타행정활동수입 3,396 3,548 -152

1.기타행정활동수입 3,396 3,548 -152 식용유매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

법인카드 포인트 : 35,000원*1회= 35,000

감사지적 회수금 : -37,000원*1회= -37,000
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수도광열비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타수입 11,241 11,241 0

1.전년도이월금 11,241 11,241 0

1.순세계잉여금 11,241 11,241 0

1.순세계잉여금 11,241 11,241 0

1.순세계잉여금 11,241 11,241 0

세입합계 3,154,303 3,038,900 115,403
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1.인적자원 운용 43,010 50,349 -7,339

1.기타 교직원보수 24,959 25,489 -530

1.교직원대체인건비 24,959 25,489 -530

1.교원대체인건비 24,487 25,017 -530

1.기간제교원인건비 17,847 18,377 -530
시간강사인건비(차액분) : -5,000원*106시

간 =
-530,000

2.맞춤형복지비 6,640 6,640 0

2.직원대체인건비 472 472 0

1.기간제직원인건비 472 472 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,051 24,860 -6,809

1.교직원역량강화 16,691 23,500 -6,809

1.직무연수 9,491 12,500 -3,009

1.일반수용비 7,241 10,250 -3,009 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

시설대여료 : -889,000원*1회= -889,000

입장료 : -230,000원*1회= -230,000

숙박비 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 2,200 6,000 -3,800

1.일반수용비 2,200 6,000 -3,800 교원능력개발직무연수 : -76,000원*50명= -3,800,000

3.신임부장 워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 1,360 1,360 0

1.이임식 및 퇴임식 1,360 1,360 0

1.교직원복지비 1,360 1,360 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,528,308 1,421,754 106,554

1.급식 관리 1,132,580 1,103,745 28,835

1.학교급식운영 1,132,580 1,103,745 28,835

1.영양사인건비 308 967 -659

1.무기계약직원인건비 0 453 -453 퇴직(적립)금 : -453,000원*1회= -453,000
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2.무기계약직원법정부담금 308 514 -206 4대보험기관부담금 : -206,000원*1회= -206,000

2.조리사인건비 0 398 -398

2.무기계약직원법정부담금 0 398 -398 4대보험기관부담금 : -398,000원*1회= -398,000

3.조리원인건비 43,163 45,336 -2,173

1.무기계약직원인건비 42,759 42,744 15 연봉 : -390,000원= -390,000

시간외수당 : 405,000원*1회= 405,000

2.무기계약직원법정부담금 404 2,592 -2,188 4대보험기관부담금 : -2,188,000원*1회= -2,188,000

4.급식재료구입비 654,200 664,433 -10,233

1.급식용식재료비 654,200 664,433 -10,233 식품비 : -7,857원*10명*100일= -7,857,000

식품비(급식도우미 석식지원) : -4,752원

*5명*100일=
-2,376,000

5.우유급식비 20,284 20,284 0

1.우유급식비 20,284 20,284 0

6.급식운영비 67,032 67,684 -652

1.일반수용비 31,377 31,989 -612 각종검사수수료 : -212,000원*1회= -212,000

사이버거래소(농수산물,G2B)이용료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.상하수도료 18,416 18,416 0

3.연료비 14,450 14,450 0

4.여비 205 245 -40 연수 및 교육여비 : -40,000원*1회= -40,000

5.교직원복지비 2,584 2,584 0

7.급식기구확충비 2,904 64 2,840

1.비품구입비 2,904 64 2,840 노후급식기구확충비 : 284,000원*10종= 2,840,000

8.급식기구확충(목적) 11,800 11,800 0

1.비품구입비 11,800 11,800 0

9.근로시간면제자인건비(목적) 31,900 31,900 0

1.무기계약직원인건비 29,093 29,093 0

2.무기계약직원법정부담금 2,807 2,807 0

10.영양실무사인건비(목적) 33,870 29,582 4,288

1.무기계약직원인건비 31,661 27,373 4,288 (성립전_4추)기본급 : 2,069,000원*1명= 2,069,000
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(성립전_4추)면허수당 : 103,000원*1명= 103,000

(성립전_4추)근속수당 : 312,000원*1명= 312,000

(성립전_4추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*1명= 140,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,209,000원*1명= 1,209,000

(성립전_4추)연차수당 : 285,000원*1명= 285,000

2.무기계약직원법정부담금 2,209 2,209 0

11.조리원인건비(목적) 265,649 229,827 35,822

1.무기계약직원인건비 242,854 209,434 33,420 (성립전_4추)기본급 : 18,411,000원*1식= 18,411,000

(성립전_4추)근속수당 : 3,213,000원*1식= 3,213,000

(성립전_4추)조리사수당 : 92,000원*1식= 92,000

(성립전_4추)가족수당 : 940,000원*1식= 940,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 450,000원*1

식=
450,000

(성립전_4추)급식비 : 1,259,000원*1식= 1,259,000

(성립전_4추)특별근무수당 : 390,000원*1

식=
390,000

(성립전_4추)퇴직금 : 8,665,000원*1식= 8,665,000

2.기간제직원인건비 838 838 0

3.무기계약직원법정부담금 21,957 19,555 2,402
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

2,402,000원*1식=
2,402,000

12.급식종사자 폐암검진비(목적) 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 1,470 1,470 0

2.기숙사 관리 81,123 84,971 -3,848

1.기숙사운영 81,123 84,971 -3,848

1.기숙사운영비 30,558 31,000 -442

1.일반수용비 13,705 13,705 0

2.전기요금 2,888 5,630 -2,742
전기요금(사회적배려대상자지원금) : 

-2,742,000원*1회=
-2,742,000

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 10,800 8,500 2,300 도시가스요금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000
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5.기타공공요금 1,164 1,164 0

2.기숙사직원인건비(사감) 33,185 34,191 -1,006

1.무기계약직원인건비 31,485 32,491 -1,006 사감 급식비(목적) : -173,000원*1회= -173,000

사감 맞춤형복지비(목적) : -200,000원*1

회=
-200,000

사감 퇴직(적립)금 : -400,000원*1회= -400,000

근속수당(목적) : -188,000원*1회= -188,000

기본급(목적) : -45,000원*1회= -45,000

2.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 17,380 19,780 -2,400

1.무기계약직원인건비 16,480 18,880 -2,400 청소원 급식비 : -200,000원*1회= -200,000

청소원 인건비 : -500,000*1회= -500,000

청소원 퇴직(적립)금 : -1,700,000원*1명

*1회=
-1,700,000

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.보건관리 110,792 111,066 -274

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 84,296 84,296 0

1.학생건강검사 10,416 10,416 0

1.학생복지비 10,416 10,416 0

2.보건실운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,130 1,130 0

3.학생복지비 5,320 5,320 0

3.코로나19대응 방역활동도우미(목적)37,840 37,840 0

1.기간제직원인건비 35,537 35,537 0

2.기간제직원법정부담금 2,303 2,303 0

4.감염병예방(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 3,150 1,400 1,750 방역소독 : 875,000원*2회= 1,750,000

2.학생복지비 7,250 9,000 -1,750 감염병 관리용품 구입 : -875,000원*2회= -1,750,000

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적) 2,100 2,100 0
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1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

6.방역물품 구입비 지원(목적) 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

7.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 15,470 15,470 0

1.기간제직원인건비 15,470 15,470 0

2.학교환경위생관리 26,496 26,770 -274

1.먹는물관리 8,200 8,474 -274

1.일반수용비 8,200 8,474 -274 수질검사료 : -274,000원*1회= -274,000

2.공기질측정 935 935 0

1.일반수용비 935 935 0

3.방역관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

4.공기청정기관리(경상) 15,001 15,001 0

1.일반수용비 15,001 15,001 0

4.학생복지 203,813 121,972 81,841

1.학생복지운영 203,813 121,972 81,841

1.졸업앨범제작 8,138 8,306 -168

1.교육운영비 8,138 8,306 -168 졸업앨범제작 : -168,000원*1회= -168,000

2.학생교과서구입 80,901 50 80,851

1.기간제직원인건비 336 0 336 교과서분배경비인력지원 : 84,000원*4명= 336,000

2.교육운영비 80,565 50 80,515 학생교과서 구입비 : 80,515,000원*1회= 80,515,000

3.학생증제작 614 614 0

1.학생복지비 614 614 0

4.학생교복구입 96,819 95,661 1,158

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 96,019 94,861 1,158 학생교복구입 : -917,000원*1회= -917,000

(성립전_4추)학생교복구입 : 2,075,000원

*1식=
2,075,000
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5.특수교육학생 통학비 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

6.학생체육복구입 16,861 16,861 0

1.학생복지비 16,861 16,861 0

3.기본적 교육활동 324,423 432,818 -108,395

1.교과 활동 186,037 187,710 -1,673

1.교과활동지원 67,924 68,848 -924

1.교사용교과서(지도서)구입 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 29,144 29,768 -624

1.운영수당 27,160 27,160 0

2.교육운영비 1,984 2,608 -624 2학년 교육 운영비 : -550,000원*1회= -550,000

1학년 과학 실험 운영비 : -46,000*1회= -46,000

1학년 교재구입비 : -28,000원*1회= -28,000

4.교과서분배경비 350 650 -300

1.기간제직원인건비 350 650 -300
교과서분배경비인력지원 : -300,000원*1일

*1회=
-300,000

5.학습도움닫기(목적) 17,660 17,660 0

1.운영수당 12,260 12,260 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.교과보충수업자료(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

한정미 2023년 02월 10일 08시 58분 01초 11 전라북도교육청 전라고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 96,699 97,130 -431

1.교과운영 5,709 6,140 -431

1.교육운영비 1,000 1,340 -340 교구 수리비 : -200,000원*1회= -200,000

생명과학 교구 구입 : -140,000원*1회= -140,000

2.학습준비물 4,500 4,500 0

3.비품구입비 209 300 -91 강의대 구입 : -91,000원*1회= -91,000

2.과학발명품 경진대회(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.과학실 환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 35,000 35,000 0

4.물리실 환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,025 3,025 0

2.비품구입비 36,975 36,975 0

5.밀폐형시약장구입(목적) 10,860 10,860 0

1.비품구입비 10,860 10,860 0

6.체육 교과활동 5,272 5,272 0

1.교과운영 3,472 3,472 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,572 2,572 0

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 9,160 9,160 0
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1.미술교과운영 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

2.음악교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

8.외국어 교과활동 2,682 3,000 -318

1.영어교과운영 682 1,000 -318

1.교육운영비 682 1,000 -318 교육용품 : -318,000원*1회= -318,000

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 138,386 245,108 -106,722

1.자율활동 44,637 46,524 -1,887

1.학생회활동지원 8,671 8,780 -109

1.교육운영비 7,780 7,780 0

2.비품구입비 891 1,000 -109 가구 및 기자재 구입 : -109,000원*1회= -109,000

2.영자신문제작 2,020 1,860 160

1.운영수당 0 240 -240
영자신문 원어민 검토수당 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.교육운영비 2,020 1,620 400 영자신문제작 : 1,000원*400부 = 400,000

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 4,183 4,183 0
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1.교육운영비 4,183 4,183 0

5.경시대회운영 3,720 4,740 -1,020

1.교육운영비 3,720 4,740 -1,020 시사논평쓰기 대회 : -10,000원*10명*1회= -100,000

역사주제발표 대회 : -10,000원*20명*1회= -200,000

사회문제토론한마당 : -10,000원*20명*1회

=
-200,000

영어경시대회 : -26,000원*10명*2회= -520,000

6.틈새체육활동운영 3,565 3,565 0

1.교육운영비 3,565 3,565 0

7.간부수련활동 3,968 3,968 0

1.교육운영비 3,968 3,968 0

8.학습발표회(축제) 7,682 8,178 -496

1.교육운영비 7,682 8,178 -496
무대 및 부스 등 시설대여 : -496,000원*1

회=
-496,000

9.수업량유연화프로그램 1,828 2,250 -422

1.교육운영비 1,828 2,250 -422 프로그램 물품 구입 : -312,000원*1회= -312,000

환경의날 발표회 : -110,000원*1회= -110,000

2.현장체험학습활동 36,653 139,722 -103,069

1.수학여행 22,177 125,246 -103,069

2.여비 1,557 1,557 0

3.교육운영비 20,620 123,689 -103,069
1,2학년 테마식 현장체험학습 운영비(목

적) : -103,069,000원*1회=
-103,069,000

3.1학년 현장체험학습 10,137 10,137 0

1.교육운영비 10,137 10,137 0

4.2학년 현장체험학습 4,339 4,339 0

1.교육운영비 4,339 4,339 0

3.동아리활동 39,670 41,436 -1,766

1.동아리활동 12,780 14,546 -1,766

1.운영수당 2,002 2,074 -72 인문학 특강 원고료 : -72,000원*1회= -72,000

2.교육운영비 4,283 5,432 -1,149 인문학기행 식비 : -349,000원*1회= -349,000

인문학기행 교통비 : -800,000원*1회= -800,000
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3.학생복지비 6,495 7,040 -545 방송동아리활동지원 : -545,000원*1회= -545,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.교내스포츠클럽 리그운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.제15회 전국학교스포츠클럽축전 참가비(목적)15,690 15,690 0

1.교육운영비 15,690 15,690 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 13,426 13,426 0

1.자기이해활동 1,010 1,010 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 110 110 0

2.진로체험활동 2,416 2,416 0

1.교육운영비 2,416 2,416 0

3.허클베리핀 진로탐험대(경상) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 140,081 143,928 -3,847

1.방과후학교 운영 51,555 56,700 -5,145

1.방과후학교운영 51,555 56,700 -5,145

1.교과프로그램 18,555 23,700 -5,145

1.운영수당 18,555 23,700 -5,145 1학년 강사료 : -4,335,000원*1회= -4,335,000

2학년 강사료 : -756,000원*1회= -756,000

3학년 강사료 : -54,000원*1회= -54,000

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 21,400 21,400 0
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1.운영수당 13,000 13,000 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.특수교육대상학생 방과후 학교 운영비(목적)3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 21,120 22,776 -1,656

1.독서활동운영 21,120 22,776 -1,656

1.도서구입 10,893 12,000 -1,107

1.도서구입비 10,893 12,000 -1,107 도서구입 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

2.도서관운영 4,227 4,776 -549

1.교육운영비 4,227 4,776 -549 도서 전산화 작업비 : -549,000원*1회== -549,000

3.학교도서관 자료확충(경상) 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

4.저자와의 만남 1,000 1,000 0

1.운영수당 670 670 0

2.교육운영비 330 330 0

3.교기육성 65,706 62,752 2,954

1.교기운영 65,706 62,752 2,954

1.자전거부운영 22,519 22,519 0

1.기간제직원인건비 5,577 5,577 0

2.여비 7,640 7,640 0

3.교육운영비 9,302 9,302 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 38,687 35,733 2,954

1.기간제직원인건비 34,643 32,415 2,228 (성립전_4추)기본급 : 2,834,000원*1명= 2,834,000

(성립전_4추)급식비 : 120,000원*1명= 120,000

퇴직금 : -726,000원*1회= -726,000
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2.기간제직원법정부담금 4,044 3,318 726 4대보험 기관부담금 : 726,000원*1회= 726,000

3.육성종목운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.103회 전국체육대회 대비 대표선수 훈련비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.강화훈련비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

2.기후변화교육 운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 664,821 513,451 151,370

1.교무업무 운영 73,897 73,897 0

1.교무학사운영 73,897 73,897 0

1.교무실무사인건비 1,498 1,498 0

1.무기계약직원인건비 1,498 1,498 0

2.교무학사운영 15,586 15,586 0

1.교육운영비 15,586 15,586 0

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.교육과정평가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.학교자율 선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0
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3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

6.수능시험장학교운영(목적) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 6,200 6,200 0

7.2023학년도 수능 시험장학교 운영비(목적)22,593 22,593 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.운영수당 14,340 14,340 0

3.여비 1,170 1,170 0

4.목적사업업무추진비 2,613 2,613 0

8.교육홍보활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.생활지도운영 8,532 8,532 0

1.학생생활상담지도 8,532 8,532 0

1.학생생활지도 운영 552 552 0

2.학생복지비 552 552 0

2.상담실운영비 1,480 1,480 0

1.교육운영비 230 230 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.마음치유생명지킴학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 79,270 79,270 0

1.연구학교운영 79,270 79,270 0

1.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 33,200 33,200 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.또래나눔학습 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.2-1.오프라인공동교육과정 25,000 25,000 0

1.운영수당 12,290 12,290 0

2.교육운영비 11,810 11,810 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.2-2.온라인공동교육과정 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.한걸음 활동비(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.운영수당 361 361 0

3.교육운영비 879 879 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.고교학점제 준비학교 운영비(목적) 3,470 3,470 0

1.일반수용비 2,770 2,920 -150
차량임차료 및 숙박비 등 : -1,460,000원

*2회=
-2,920,000

시설임대료 : 2,770,000원*1회= 2,770,000

2.운영수당 150 0 150 강사료 : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.학습지원실 운영 25,203 25,603 -400

1.방송실운영 580 980 -400

1.방송장비구입 380 380 0

1.비품구입비 380 380 0

2.방송실운영 200 600 -400
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1.교육운영비 200 600 -400 방송장비수리 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 24,623 24,623 0

1.학교정보화지원 8,023 8,023 0

1.교육운영비 2,429 2,429 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 594 594 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.인공지능(AI) 선도학교(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.비품구입비 3,680 3,680 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 477,919 326,149 151,770

1.교육환경개선 477,919 326,149 151,770

1.교실환경개선 156,249 121,149 35,100

2.비품구입비 156,249 121,149 35,100
교육환경개선 물품구입 : 3,510,000원*10

종*1회=
35,100,000

2.학생회실 설치(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교자치 복합공간 조성(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 29,500 29,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.미래형 학교도서관 조성(목적) 150,000 150,000 0

1.일반수용비 89,818 90,000 -182
설계비 및 리모델링비 : -1,582,000원*1회

=
-1,582,000

FRID시스템 전산작업비 : 1,400,000원*1회

=
1,400,000

2.비품구입비 60,182 60,000 182 가구 및 기자재 구입 : 1,582,000원*1회= 1,582,000
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FRID시스템 물품 구입 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

5.인조잔디 운동장 개선사업(목적) 116,670 0 116,670

1.일반수용비 116,670 0 116,670
(성립전_4추)충전재재충전 : 2,850원

*30,590kg=
87,182,000

(성립전_4추)인조잔디 교체 및 기반보수 :

 220,000원*10m=
2,200,000

(성립전_4추)라인교체 : 8,800원*530m= 4,664,000

(성립전_4추)충전재 제거 : 5,300,000원*1

식=
5,300,000

(성립전_4추)폐기물처리 : (385,000원

*43.7ton)-1,000원=
16,824,000

(성립전_4추)조달수수료 : 500,000원*1식= 500,000

6.학교 일반운영 453,660 476,600 -22,940

1.학교기관 운영 132,237 144,474 -12,237

1.부서기본운영 81,075 94,512 -13,437

1.교장실운영 13,748 13,748 0

1.여비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 8,780 8,780 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 11,100 12,330 -1,230

1.일반수용비 6,030 6,780 -750 직원회 운영용품 : -100,000원*1종*2회= -200,000

직무연수 운영비 : -275,000원*2종*1회= -550,000

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 2,900 3,380 -480 직원회 여비 : -20,000원*12명*2회= -480,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,170 1,170 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 24,679 30,928 -6,249

1.일반수용비 6,228 6,228 0

2.여비 13,100 17,900 -4,800
3학년교사 선진지견학  여비 : -400,000원

*12명=
-4,800,000

3.교직원복지비 5,351 6,800 -1,449 특근매식비 : -1,449,000원*1회= -1,449,000

4.일반행정사무관리 31,548 37,506 -5,958
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1.일반수용비 28,642 34,600 -5,958 중질지 구입 : -15,000원*50박스*4회= -3,000,000

등사기 잉크 등  : -2,958,000원*1회= -2,958,000

2.비품구입비 2,906 2,906 0

2.행정지원인력운용 51,162 49,962 1,200

1.구 학부모회직인건비 51,162 49,962 1,200

1.무기계약직원인건비 46,872 45,272 1,600 연가보상비 : 650,000원*1회= 650,000

정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,740 4,140 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 317,303 328,006 -10,703

1.학교시설장비유지 317,303 328,006 -10,703

1.공공요금및제세공과금 90,471 90,471 0

1.일반수용비 915 915 0

2.전기요금 62,000 62,000 0

3.상하수도료 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 13,156 13,156 0

3.시설관리용역 45,277 46,380 -1,103

1.일반수용비 45,277 46,380 -1,103 바닥 및 화장실 청소 : -1,103,000원*1회= -1,103,000

4.시설일반관리 96,434 103,434 -7,000

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 94,241 101,241 -7,000
환경개선사업 추가 공사비 : -7,000,000원

*1회=
-7,000,000

3.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.화장실관리 4,193 4,193 0

1.일반수용비 4,193 4,193 0

6.당직관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

8.청소원인건비 20,100 20,550 -450

한정미 2023년 02월 10일 08시 58분 01초 22 전라북도교육청 전라고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,980 19,430 -450 퇴직(적립)금 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 820 820 0

9.경비원인건비 53,188 55,338 -2,150

1.무기계약직원인건비 49,878 52,178 -2,300 연차수당 : -750,000원*2명*1회= -1,500,000

퇴직(적립)금 : -400,000원*2명*1회= -800,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 2,710 2,560 150 4대보험기관부담금 : 150,000원*1회= 150,000

10.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 360 360 0

1.일반수용비 45 45 0

2.목적사업업무추진비 315 315 0

2.학부모교육 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 3,154,303 3,038,900 115,403
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